
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea statului de funcţii al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Giurgiu 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 
întrunit în şedinţă ordinară, 

  
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.10573 din 17 iunie 2021 al preşedintelui; 
-raportul de specialitate nr.10575 din 17 iunie 2021 al Compartimentului Resurse umane şi coordonarea 
activităţii instituţiilor publice de cultură; 
-adresa nr.1132 din 15 iunie 2021 a Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Giurgiu înregistrată la 
Consiliul Judeţean Giurgiu sub nr.10449 din 16 iunie 2021;  
-avizul nr.17 din 18.06.2021 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență;  
- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.125/20.06.2017 privind aprobarea organigramei și statului de 
funcţii ale Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Giurgiu, modificată prin Hotărârea 
nr.21/22.03.2019; 
-prevederile art.173 alin.(2) lit.c), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.191 alin.(1) 
lit.a) și alin.(2) lit.a), art.197 alin.(1), (3)-(5) art.198 alin.(1)-(2), art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile Legii nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă modificarea statului de funcţii al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 
Giurgiu, în sensul transformării unei funcții publice de execuţie vacante din consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, în consilier clasa I, grad profesional asistent, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.125/20.06.2017 privind 
aprobarea organigramei și statului de funcţii ale Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Giurgiu, 
modificată prin Hotărârea nr.21/22.03.2019 rămân neschimbate. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Compartimentului Resurse umane şi coordonarea activităţii instituţiilor publice 
de cultură și Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Giurgiu pentru ducere la îndeplinire și se aduce 
la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al județului. 
 

  PREȘEDINTE,       CONTRASEMNEAZĂ, 
 Dumitru Beianu       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

  Aurelia Brebenel 
 
 
 
Giurgiu,28 iunie 2021 
Nr.126 

Adoptată cu 30 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 „abţineri”. 
 



Inalt 
funct.p

ublic

de 
conducere

de 
executie

de 
conducere

de executie

1 director  
executiv

I S

2 șef birou I S
3 consilier I superior S
4 consilier I superior S
5 consilier I superior S
6 referent III superior M
7 magaziner G

8 consilier I superior S
9 consilier I superior S

10 consilier I superior S
11 consilier I asistent S

STAT DE FUNCŢII

Nivel
ul 

studi
ilor

Functia contractuala

Treap
ta 

prof./
grad

Niv. 
Stud
iilor

OBS.

         DIRECTIA JUDETEANĂ DE EVIDENTĂ A PERSOANELOR GIURGIU

Cls
Gradul 

profesional

ANEXĂ
la Hotărârea nr.126/28.06.2021
a Consiliului Județean Giurgiu

COMPARTIMENT  EVIDENȚA  PERSOANELOR

BIROU STARE CIVILĂ

         DIRECTIA JUDETEANĂ DE EVIDENTĂ A PERSOANELOR GIURGIU

NR. 
CRT.

STRUCTURA

FUNCTIA 
DE 

DEMN. 
PUBL.

Functia publica



12 consilier I superior S
13 consilier I superior S

14 consilier I superior S
15 consilier I superior S
16 șofer I M

17 consilier 
juridic

I superior S

18 consilier I superior s
Total

         Funcţia         
Număr posturi Ocupate Vacante TOTAL 

Nr. total de funcţii 
publice 16 0 16

Nr. total de înalţi 
funcţionari publici 0 0 0

Nr. total de funcţii 
publice de 
conducere

2 2

Nr. total de funcţii 
publice de execuţie 14 0 14

Nr. total de funcții 
contractuale de 
execuție

2 0 2

Nr total de posturi 
potrivit art. III alin. (2) 
din O.U.G. Nr. 
63/2010 pentru 

0 0 0

Nr. total de funcţii 
din instituţie 18

Dumitru Beianu

COMP. INFORMATICĂ PENTRU EVIDENȚA PERSOANELOR

COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIV - ACHIZITII PUBLICE

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Aurelia Brebenel

COMP. JURIDIC, RESURSE UMANE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL

COMPARTIMENT  FINANCIAR CONTABILITATE

PREȘEDINTE


	STAT DE FUNCTII

